
 
Originale 

Comune di Magnago 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI 

_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 43 IN DATA 07/05/2024 

 
OGGETTO: 
VARIANTE GENERALE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO. 
NOMINA AUTORITÀ PROCEDENTE E AUTORITA' COMPETENTE PER 
IL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
(V.A.S.). 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di maggio alle ore diciassette e minuti zero nella 
Sala delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento 
delle Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
della Giunta Comunale. 
  
All’Appello risultano presenti: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CANDIANI DARIO EUGENIO LUIGI - Sindaco  Sì 

2. PIANTANIDA FRANCO - Assessore  Sì 

3. BERLANDA FEDERICA - Assessore  Sì 

4. RAGONA MARIA GRAZIA - Assessore Sì 

5. BINAGHI FERRUCCIO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. DARIO CANDIANI, nella sua qualità di 

Sindaco del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Lorenzo Olivieri il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.  

 



OGGETTO: VARIANTE GENERALE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO. 
NOMINA AUTORITÀ PROCEDENTE E AUTORITA' COMPETENTE PER IL 
PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.). 

 
 
L’Assessore al Piano di Governo del Territorio, Ferruccio Binaghi; 
 
 
Premesso: 
- che il Comune di Magnago è dotato di Piano di Governo del Territorio (PGT), ai sensi della L.R. 

11.03.2005 n. 12 e s.m.i., articolato in Documento di Piano, Piano dei Servizi e Piano delle 
Regole, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27, nella seduta del 21.06.2010, 
divenuto efficace in data 13.10.2010 con la pubblicazione del relativo avviso di approvazione 
definitiva sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia - Serie avvisi e Concorsi n. 41; 

 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 29.12.2021 “Rigenerazione Urbana- 

Immobili Dismessi e Collabenti – Immobili Agricoli dismessi – provvedimenti e indirizzi.” 
l’Amministrazione Comunale ha messo in atto, le tematiche relative agli Ambiti di 
Rigenerazione Urbana e Territoriale di cui agli artt. 8 e 8bis della L.R. 12/2005 e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 136 del 27/09/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione delle linee di indirizzo per l'avvio del procedimento, ai sensi dell'art. 13 della L.r. 11 
marzo 2005 n. 12 e s.m.i. di redazione del nuovo Documento di Piano e delle varianti del Piano dei 
Servizi e del Piano delle Regole quali atti costituenti il Piano di Governo del Territorio (PGT) 
vigente, nonché per l'avvio del relativo procedimento di valutazione ambientale strategica (VAS)” 
con la quale si avviava il procedimento di redazione della variante di PGT, il procedimento di 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS), si approvava la prima proposta di Indirizzo del PGT e 
demandava con atto successivo la nomina dell’autorità procedente e competente per il procedimento 
di VAS e l’individuazione dei soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente 
interessati da invitare alla conferenza di valutazione; 

Dato atto che in data 18/10/2023 è stato pubblicato sul BURL serie Avvisi e Concorsi n. 42 “Avvio 
del procedimento di redazione del Piano di Governo del Territorio (PGT) unitamente al 
procedimento di valutazione ambientale strategica (VAS) ai sensi dell’art. 13 comma 2 della L.R. n. 
12 dell’11.3.2005; 

Precisato: 
- che come disposto dall’art. 4 “Valutazione ambientale dei piani” della L.R. 12/2005 “Al fine di 

promuovere lo sviluppo sostenibile ed assicurare un elevato livello di protezione dell’ambiente, 
la Regione e gli enti locali, nell’ambito dei procedimenti di elaborazione ed approvazione dei 
piani e programmi di cui alla direttiva 2001/42/CEE del Parlamento europeo e del Consiglio del 
27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi 
sull’ambiente e successivi atti attuativi, provvedono alla valutazione ambientale degli effetti 
derivanti dall’attuazione dei predetti piani e programmi”; 

 
- che la Valutazione Ambientale di Piani e Programmi – V.A.S., prevista dalla Direttiva 

2001/42/CE, ha tra i suoi obiettivi quello di “garantire un elevato livello di protezione 
dell'ambiente e di contribuire all'integrazione di considerazioni ambientali all'atto 
dell'elaborazione e dell'adozione di piani e programmi al fine di promuovere lo sviluppo 
sostenibile, assicurando che, ai sensi della presente direttiva, venga effettuata la valutazione 



ambientale di determinati piani e programmi che possono avere effetti significativi 
sull'ambiente”; 

 
Richiamati: 
- gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 13 marzo 2007 

n.VIII/351 e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale con 
deliberazione n.VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e s.m.i.; 

 
- la DGR IX-761/2010; 

 
- la deliberazione di Giunta Regionale n.9/761- All.1A “Determinazione della procedura di 

Valutazione Ambientale di piani e programmi – Vas – Recepimento delle disposizioni di cui al 
d.lgs. 29 giugno 2010 n.128 e s.m.i.;  
 

- la Circolare n.13071 del 14/12/2010 della Direzione Generale Territorio ed Urbanistica della 
Regione Lombardia avente ad oggetto “L’applicazione della Valutazione Ambientale di Piani e 
Programmi – VAS nel contesto comunale”; 

 
- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
 
Evidenziato: 
- che nell’ambito del procedimento relativo alla V.A.S. la pubblica Amministrazione deve 

individuare l’Autorità Competente e l’Autorità Procedente per la V.A.S. nel rispetto dei principi 
generali stabiliti dal d.Lgs. 18.08.2000 n. 267, dal d.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., dalla 
D.G.R. 10.11.2010 n. 9/761 e s.m.i. e dalla Circolare n.13071 del 14/12/2010 della Direzione 
Generale Territorio ed Urbanistica della Regione Lombardia; 

 
- che l’autorità procedente è individuata all’interno dell’ente tra coloro che hanno responsabilità 

nel procedimento del Piano/Programma; 
 

- che l’autorità competente è individuata all’interno dell’ente e deve possedere i seguenti requisiti: 
- separazione rispetto all’autorità procedente; 
- adeguato grado di autonomia; 
- competenze in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo 

sostenibile; 
 
Ritenuto pertanto: 
- di individuare quale autorità procedente per la V.A.S. il Responsabile del settore Ambiente e 

Territorio geom. Massimo Miracca; 

- di individuare quale autorità competente per la V.A.S. il Responsabile del settore Lavori Pubblici 
e Protezione Civile geom. Enrico Casati, dando atto che lo stesso risulta in possesso dei requisiti 
individuati dalla Regione Lombardia secondo i dettami di cui all’All. A della “Circolare 
regionale per l'applicazione della Valutazione ambientale di piani e programmi – VAS nel 
contesto comunale” ex Decreto regionale n. 13071 del 14/12/2010; 

 
Di dare atto che con apposita determinazione l’Autorità Procedente d’intesa con l’Autorità 
Competente per la VAS, provvedano ad individuare il percorso metodologico da adottare nella 
procedura nonché ad individuare e definire quanto previsto dall’allegato 1a “Modello metodologico 



procedurale e organizzativo della valutazione ambientale di piani e programmi (VAS) – Documento 
di Piano – PGT” alla DGR n. 9/761 del 10/11/2010 e s.m.i.”; 
 
Ravvisata la competenza della Giunta comunale in ordine al presente provvedimento;  
 
Visti:  
- la Legge Regionale 12 marzo 2005 n.12 «Legge per il governo del territorio»;  
- gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 13 marzo 2007 

n.VIII/351 e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale con 
deliberazione n.VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e s.m.i.; 

- la DGR IX-761/2010; 
- la deliberazione di Giunta Regionale n.9/761- All.1A “Determinazione della procedura di 

Valutazione Ambientale di piani e programmi – Vas – Recepimento delle disposizioni di cui al 
d.lgs. 29 giugno 2010 n.128 e s.m.i.;  

- la Circolare n.13071 del 14/12/2010 della Direzione Generale Territorio ed Urbanistica della 
Regione Lombardia avente ad oggetto “L’applicazione della Valutazione Ambientale di Piani e 
Programmi – VAS nel contesto comunale”; 

- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 
mandato 2022/2027; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 39 del 20/12/2023 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 
2024/2026 e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 16/01/2024 ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 267/2000 - Piano 
esecutivo di gestione 2024/2026 - Approvazione delle dotazioni finanziarie” e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 11 del 30/01/2024 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione – PIAO 2024/2026”; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione – Legge 190/2012 e quanto disposto dal recepito DPR 62/2013; 
 

PROPONE 
 

1) di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2) di prendere atto delle fasi del procedimento della Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) 
relativa alla Variante al Piano di Governo del Territorio (PGT), così come descritte in 
premessa; 
 

3) di individuare quale autorità procedente per la V.A.S. il Responsabile del settore Ambiente e 
Territorio geom. Massimo Miracca; 

 
4) di individuare quale autorità competente per la V.A.S. il Responsabile del settore Lavori 

Pubblici e Protezione Civile geom. Enrico Casati, dando atto che lo stesso risulta in possesso 
dei requisiti individuati dalla Regione Lombardia secondo i dettami di cui all’All. A della 



“Circolare regionale per l'applicazione della Valutazione ambientale di piani e programmi – 
VAS nel contesto comunale” ex Decreto regionale n. 13071 del 14/12/2010; 

 
5) di dare atto che con apposita determinazione l’Autorità Procedente d’intesa con l’Autorità 

Competente per la VAS, provvedano ad individuare il percorso metodologico da adottare nella 
procedura nonché ad individuare e definire quanto previsto dall’allegato 1a “Modello 
metodologico procedurale e organizzativo della valutazione ambientale di piani e programmi 
(VAS) – Documento di Piano – PGT” alla DGR n. 9/761 del 10/11/2010 e s.m.i.”; 

 
6) di dare mandato al Responsabile del Settore Ambiente e Territorio per l’espletamento degli atti 

amministrativi conseguenti.  
 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Ambiente e Territorio sulla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i., sostituito 
dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 10/10/2012, n. 174, allegato al presente atto; 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione ed il parere espresso ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
Preso atto di quanto espresso in proposta e ritenuto di approvare la stessa; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2) di prendere atto delle fasi del procedimento della Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) 

relativa alla Variante al Piano di Governo del Territorio (PGT), così come descritte in 
premessa; 
 

3) di individuare quale autorità procedente per la V.A.S. il Responsabile del settore Ambiente e 
Territorio geom. Massimo Miracca; 

 
4) di individuare quale autorità competente per la V.A.S. il Responsabile del settore Lavori 

Pubblici e Protezione Civile geom. Enrico Casati, dando atto che lo stesso risulta in possesso 
dei requisiti individuati dalla Regione Lombardia secondo i dettami di cui all’All. A della 
“Circolare regionale per l'applicazione della Valutazione ambientale di piani e programmi – 
VAS nel contesto comunale” ex Decreto regionale n. 13071 del 14/12/2010; 
 

5) di dare atto che con apposita determinazione l’Autorità Procedente d’intesa con l’Autorità 
Competente per la VAS, provvedano ad individuare il percorso metodologico da adottare nella 
procedura nonché ad individuare e definire quanto previsto dall’allegato 1a “Modello 
metodologico procedurale e organizzativo della valutazione ambientale di piani e programmi 
(VAS) – Documento di Piano – PGT” alla DGR n. 9/761 del 10/11/2010 e s.m.i.”; 

 
6) di dare mandato al Responsabile del Settore Ambiente e Territorio per l’espletamento degli atti 

amministrativi conseguenti.  



 
QUINDI  

 
Considerata l’urgenza vista la necessità di provvedere al fine di tutelare il pubblico interesse.  
 
Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese  
 

DELIBERA  
 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs.267/2000.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 
Candiani Dario Eugenio Luigi 

Il Segretario Comunale 
Olivieri Lorenzo 

 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i 
 
              

 
ESECUTIVITA’  

 
 (X)    dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 (  )    esecutiva dopo 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 
 

              
 

 


